

➤ **dr Barbara Pasamonik**, Akademia Pedagogiki Specjalnej w Warszawie, Polska

Trans-national and Trans-cultural Aspect of the European Islam

Transnarodowy i transkulturowy wymiar europejskiego euroislam

Celem referatu jest prezentacja wybranych tez zawartych w opublikowanej monografii habilitacyjnej pt. „Rola płci w integracji europejskich muzułmanów” (2013, Zakład Wydawniczy NOMOS).

Współczesny islam jest produktem dynamiki procesów globalizacji – podlega przeciwnym mechanizmom: homogenizacji i dywersyfikacji. Z jednej strony, powstaje uogólniony islam europejski, a nawet globalny (cyberislam). Z drugiej strony, mamy do czynienia z nieustannym różnicowaniem się i pluralizacją jego lokalnych odmian. Młode pokolenie europejskich muzułmanów czerpie z więcej niż jednej tradycji kulturowej – selekcjonuje i miesza różne elementy kultur oraz tożsamości. Transnarodowy charakter europejskiego islamu sprzyja transkulturowym identyfikacjom. Przykładem pozytywnej hybrydy transkulturowej jest euroislam budowany przez europejskich konwertytów i młode muzułmanki, które obrały drogę emancypacji w obrębie religii. Konwertyci zaangażowani w dialog z zachodnim społeczeństwem pełnią dziś ważną funkcję mediatorów międzykulturowych. Tę samą funkcję pełnią dziś młode muzułmanki dążące do pogodzenia islamu z europejskim kontekstem życia. Ruch feminizmu muzułmańskiego ma szansę odegrać znaczącą rolę w procesie modernizacji islamu, gdyż poprzez reinterpretację Koranu odkrywa egalitarne i pro-obywatelskie przesłanie islamu. Potrzebna jest akceptacja Europejczyków dla nowych, transkulturowych identyfikacji europejskich muzułmanów, jeśli te mieszczą się w granicach swobód demokratycznych.

Słowa kluczowe: euroislam, transnarodowość, transkulturowość, konwersje, feminizm muzułmański

Konferencja Atomizacja czy integracja europejska? Transgraniczność w perspektywie (wielo)pedagogiki została dofinansowana z budżetu Województwa Dolnośląskiego.

The Conference “European atomization or integration? Transborder aspects of (mutli)pedagogy” has been co-funded by the Lower Silesian Voivodship.